UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:                     Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 11 năm 2021

V/v đánh giá khả năng

ứng dụng nhiệm vụ KH&CN

cấp tỉnh năm 2022

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ.

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Công văn số

1656/SKHCN-QLKH ngày 19/11/2021 về việc đánh giá khả năng ứng dụng

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2022; sau khi nghiên cứu nội dung nhiệm vụ

khoa học và công nghệ  thực hiện năm 2022 về đề tài “xây dựng từ điển điện

tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt-Hrê, Việt-Co”, Ban Dân tộc tỉnh có ý

kiến như sau:

1. Về đánh giá khả năng ứng dụng nhiệm vụ KH&CN: Trong giai đoạn

2021 - 2030, vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh triển khai thực hiện

Nghị quyết số 88/2019/QH14 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 và

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; đồng

thời, để bảo tồn văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh và tăng cường

công tác tuyên truyền ở vùng đồng bào DTTS và miền núi trong thời gian đến

việc xây dựng nhiệm vụ KH&CN về đề tài “ từ điển điện tử tiếng đồng bào dân

tộc thiểu số Việt-Hrê, Việt-Co” là cần thiết và có tính khả thi. Từ điển điện tử

tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt-Hrê, Việt-Co sẽ giúp cho cán bộ, công

chức, viên chức ở vùng đồng bào DTTS thuận lợi trong việc giao tiếp với

người dân là đồng bào các DTTS.

2. Về đề xuất phần nhiệm vụ của Ban Dân tộc sau khi Đề tài được triển

khai và đưa vào ứng dụng:

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền “từ điển điện tử tiếng đồng bào dân tộc

thiểu số Việt-Hrê, Việt-Co” vào các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức dân tộc,

thực hiện các Chính sách do Ban trực tiếp tham mưu, quản lý.

- Triển khai đến toàn bộ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc trên

địa bàn tỉnh sử dụng có hiệu quả  “từ điển điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu

số Việt-Hrê, Việt-Co”.

2

- Phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ đánh giá tính hiệu quả triển

khai “từ điển điện tử tiếng đồng bào dân tộc thiểu số Việt-Hrê, Việt-Co”.

3. Về tổ chức dự kiến thụ hưởng, ứng dụng: đề nghị bổ sung thêm các

huyện Bình Sơn, Tư Nghĩa và Nghĩa Hành (vì các huyện này có đồng bào

DTTS Co và Hrê sinh sống).

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-11-26T15:35:26+0700

		2021-11-26T15:35:26+0700